[image: ]
	Оросой ХолбоотоУлас
БуряадУлас Муяын аймаг
хото hуурин «Северомуйское» гэhэн нютагай засагай байгууламжын захиргаан
	Российская Федерация
Республика Бурятия
Муйский район
Администрация Муниципального образования городское поселение «Северомуйское»

	671564  п. Северомуйск Муйского р-на ул. Ленина, 6а , Тел/факс:8(30132)-61-001
E-mail: 1234562015 @mail.ru, Официальный сайт: www.severomuysk.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 33

от « 16 » июня  2023 г.          						       п. Северомуйск

	О внесении изменений в муниципальную программу
"Благоустройство территории и развитие коммунального хозяйства муниципального образования ГП "Северомуйское" на 2020-2025 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях разработки и исполнения бюджета муниципального образования городское поселение "Северомуйское" на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Отменить постановления от 21 ноября 2022 года № 33.
2.  Изложить в новой редакции муниципальную программу  "Благоустройство территории и развитие коммунального хозяйства муниципального образования ГП "Северомуйское" на 2020-2025 годы (Приложение№1)
3. Ответственным исполнителям муниципальных программ обеспечить выполнение мероприятий Программ.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации.

Глава-руководитель администрации
МО ГП «Северомуйское»                                                                  О.-Г.-С.Б.Анина

Приложение № 1
[bookmark: _GoBack]к Постановлению № 33 от «16»  июня 2023 г.
Главы-руководителя администрации
МО ГП "Северомуйское"

ПАСПОРТ  ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ И РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕВЕРОМУЙСКОЕ» НА 2020-2025 ГОДЫ »

	Муниципальная целевая программа «Благоустройство территории и развитие коммунального хозяйства МО ГП «Северомуйское» на 2020-2025 годы»

	1
	Полное наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории  и развитие коммунального хозяйства  МО ГП «Северомуйское»  на 2020-2025 годы »

	2
	Основание для разработки
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Постановление Администрации  МО ГП «Северомуйское» от 31.10.2013 г № 84 «О Порядке разработки долгосрочных целевых программ, их формирование и реализация  в  МО ГП «Северомуйское»;

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация муниципального образования городского поселения «Северомуйское»

	Разработчик программы
	МКУ «Содружество»

	Основная цель программы
	1. Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования городского поселения  «Северомуйское», создание комфортных условий проживания и отдыха населения, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг.

	Основные задачи программы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.
2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.
3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

      4. Совершенствование системы населения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг;
5.  Улучшение экологической обстановки  и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности.

	3
	Сроки реализации программы
	2020-2025 годы

	4
	Структура программы
	Паспорт муниципальной программы
«Благоустройство территории  и развитие коммунального хозяйства МО ГП «Северомуйское» на 2020-2025 годы»
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации долгосрочной целевой программы городского поселения, а также целевые индикаторы и показатели Программы.
Раздел 3. Система программных мероприятий
Раздел 4. Нормативное обеспечение.
Раздел 5. Механизм реализации долгосрочной целевой      программы городского поселения.
Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических
и экологических последствий от реализации долгосрочной целевой Программы городского поселения.
Приложение N 1. Система программных мероприятий.

Программа содержит следующие подпрограммы:
- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
- мероприятия по санитарной очистке территории;
-содержание и ремонт объектов водного коммунального хозяйства;
-содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения;
-строительство и благоустройство детских игровых площадок;
- обустройство площадки с уличными тренажерами;
      - ограждение детских площадок.

	Исполнители программы
	- Администрация  МО ГП «Северомуйское»;
- МКУ «Содружество».

	5
	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы
  (9888,98 тысяч рублей):
По годам:
2020 год –  300,00  тыс. руб.
2021 год –  500,00  тыс. руб.
2022 год – 700,00  тыс. руб.
2023 год – 6323,98 тыс. руб.
2024 год – 620,00  тыс. руб.
2025 год – 1445,00  тыс. руб.

	6
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1.  Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования.
2. Определение перспективы улучшения благоустройства муниципального образования городского поселения «Северомуйское».
3. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.
4. Улучшение состояния территорий муниципального образования городского поселения «Северомуйское»

	7
	Система организации контроля над исполнением программы
	- Текущий контроль выполнения программы – еженедельный контроль  администрации муниципального образования городского поселения «Северомуйское»;
Ежеквартальный контроль с предоставлением  отчетов главе администрации и в Совет депутатов МО ГП «Северомуйское».
- Промежуточный контроль – ежегодное предоставление отчетов о ходе реализации муниципальной целевой комплексной программы главе администрации и в Совет депутатов МО ГП «Северомуйское»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА « БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ И РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА  МО ГП «СЕВЕРОМУЙСКОЕ»                                          НА 2020-2025 ГОДЫ»
РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства и коммунального развития территории необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования городского поселения «Северомуйское» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования городского поселения «Северомуйское» позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства  и объектов коммунального хозяйства.
Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджета муниципального образования городского поселения «Северомуйское»
	РАЗДЕЛ  2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации долгосрочной целевой программы.
2.1 Целями и задачами Программы являются:
	- осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории поселения;
	- формирование среды, благоприятной для проживания населения;
	- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;
	- усиление контроля за использованием охраной и благоустройством территорий;
	- создание новых и обустройство существующих хозяйственных, спортивных площадок малыми архитектурными формами;
	- совершенствование системы населения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг;
	- улучшение экологической обстановки  и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности.
2.2 Объемы источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 9888,98 тыс. рублей, в том числе в разрезе основных источников финансирования Программы:
	1. Бюджет МО ГП «Северомуйское»   3640,00 тыс. рублей.
     2. Иные межбюджетные трансферты 6248,98 тыс. рублей
	РАЗДЕЛ 3. Система программных мероприятий
Для обеспечения Программы благоустройства территории муниципального образования городского поселения «Северомуйское» предлагается регулярно проводить следующие работы:
	- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
	- мероприятия по санитарной очистке территории;
  	- содержание и ремонт объектов водного коммунального хозяйства
	- содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения
	- строительство и благоустройство детских игровых площадок
	- обустройство площадки с уличными тренажерами
	- ограждение детских площадок
	РАЗДЕЛ 4. Нормативное обеспечение
	Направление использования, порядок предоставления и расходования финансовых средств на выполнение мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации МО ГП «Северомуйское».
	РАЗДЕЛ 5. Механизм реализации долгосрочной целевой программы
	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет Администрация МО ГП «Северомуйское».
	Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на Ведущего специалиста по финансово-бюджетным вопросам Администрации МО ГП «Северомуйское».
	Создание системы организации и контроля за ходом реализации Программы.
	Реализация долгосрочной целевой программы городского поселения осуществляется на основе:
	- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 (ред. от 02.07.2021г) № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

	РАЗДЕЛ 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации долгосрочной целевой программы
	В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования городского поселения  «Северомуйское».
	Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
     	- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;                                                                                                    	- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;                                                                                                                                  	- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;                                                                                                                                         	- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями);                                      	- качество предоставляемых услуг коммунального хозяйства
	Реализация Программы приведет к улучшению внешнего вида городского поселения и позволит обеспечить население качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства.
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
 	Повышение  уровня коммунальной  инфраструктуры в населенных пунктах, расположенных на территории городского поселения посредством осуществления повышения уровня комфортности и чистоты на территории городского поселения.

Приложение №1
			        к муниципальной  программе                                                                                          					    «Благоустройство территории и развитие                                                                                			 коммунального хозяйства                                                                         						МО ГП «Северомуйское» на 2020-2025 годы»
ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ И РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА МО ГП «СЕВЕРОМУЙСКОЕ»                               НА 2020-2025 годы"

	№ п.п.
	Наименование мероприятий.
	Затраты на 2020 год (местный бюджет)              тыс. руб.
	Затраты на 2021 год (местный бюджет)тыс. руб.
	Затраты на 2022 год (местный бюджет) тыс. руб.
	Затраты на 2023 год (местный бюджет)      тыс. руб.
	Затраты на 2024 год (местный бюджет)        тыс. руб.
	Затраты на 2025 год.
	Итого тыс. руб.

	1.
	Содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения.

	45,00
	350,00

	100,00
	240,00
	735,00

	2
	Ликвидация несанкционированных свалок

	2944,74

	400,00
	3344,74

	3
	Санитарная очистка территории

	55,00

	145,00
	200,00

	4
	Содержание и ремонт объектов водного коммунального хозяйства

300,00

	105,00
	405,00

	5.
	Строительство и благоустройство детских игровых площадок

	400,00
	350,00
	3304,24
	400,00
	200,00
	4654,24

	6
	Обустройство площадки с уличными тренажерами

	120,00
	100,00
	220,00

	7
	Ограждение детских площадок

	75,00

	255,00
	330,00

	Итого
	300,00
	500,00
	700,00
	6323,98
	620,00
	1445,00
	9888,98

image1.wmf